ศึกษา แล้วจึงท าการค้นหาและคัดกรองข้อมูล

1.5 กรอบระยะเวลาส าหรับการวิเคราะห์

- การสืบค้นจากฐานข้อมูลสิทธิบัตรสากล

การสร้างชุดข้อมูลในครั้งนี้ ท าการจ ากัดขอบเขตของเวลาการยื่นจดสิทธิบัตรย้อนหลัง 10 ปี ซึ่งเป็น

ช่วงเวลาการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตร ตั้งแต่ปี ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) ถึงป ีค.ศ. 2018 (พ.ศ. 2561) แต่ทั้งนี้

ในการแสดงผลการวิเคราะห์ จะเลือกแสดงถึงแค่ช่วงปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559) เนื่องจากข้อมูลสิทธิบัตรใน

ระหว่างปี ค.ศ. 2017-2018 (พ.ศ. 2560-2561) ยังประกาศโฆษณาไม่ครบถ้วน ซึ่งจะส่งผลให้ข้อมูลในการ

วิเคราะห์ไม่สมบูรณ์

- การสืบค้นจากฐานข้อมูลสิทธิบัตรไทย

การสร้างชุดข้อมูลในครั้งนี้ ไม่ท าการจ ากัดขอบเขตของระยะเวลาการยื่นจดทะเบียน เนื่องจาก

จ านวนสิทธิบัตรในประเทศไทยที่เก่ียวข้องมีจ านวนไม่มาก จึงสามารถดึงข้อมูลมาวิเคราะห์ทั้งหมดได้

ต่อเนื่องเช่นกัน และมีจ านวนเพ่ิมขึ้นมากในปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ.2559) ในขณะที่ใยอาหารเริ่มมีการใช้เพ่ิมขึ้นเมื่อ

ปี ค.ศ. 2014 (พ.ศ. 2557) จนถึงปัจจุบัน นอกจากนี้กรดไขมัน โปรตีน และส่วนประกอบอาหารที่ให้ประโยชน์

เชิงหน้าที่อ่ืน ๆ ยังถูกน ามาใช้ในอาหารที่ให้ประโยชน์เชิงหน้าที่ด้วย แต่มีจ านวนน้อยเมื่อเทียบกับสารสกัดจากพืช

วิตามินและเกลือแร่ และใยอาหาร

รูปที่ 6 แสดงจ านวนสิทธิบัตรต่อปีจ าแนกตามกลุ่มโรคไม่ติดต่อ

จากรูปที่ 6 แสดงจ านวนสิทธิบัตรต่อปีจ าแนกตามกลุ่มโรคไม่ติดต่อ ตั้งแต่ปี ค.ศ. 2007-2018

(พ.ศ. 2550-2561) พบว่ากลุ่มโรคระบบหัวใจและหลอดเลือด โรคเก่ียวกับระบบประสาท และโรคเกี่ยวกับระบบ

การเผาผลาญ เป็นกลุ่มโรคไม่ติดต่อที่เป็นเป้าหมายในการพัฒนาอาหารที่ให้ประโยชน์เชิงหน้าที่เพ่ือรักษาหรือ

ชะลอการเกิดโรคที่มีจ านวนสิทธิบัตรมากที่สุด 3 อันดับแรก ซึ่งจ านวนสิทธิบัตรเกี่ยวกับการรักษากลุ่มโรคระบบ

หัวใจและหลอดเลือดด้วยอาหารที่ให้ประโยชน์เชิงหน้าที่มีจ านวนเพิ่มมากขึ้นในปี ค.ศ. 2014 (พ.ศ. 2557)

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Cancer

Cardiovascular diseases

Metabolic disorders

Neurological disorders

Respiratory disorders

Other diseases /
disorders

จากรูปที่ 7 เมื่อพิจารณาเฉพาะแนวโน้มการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรที่เกี่ยวกับกลุ่มโรคมะเร็ง โดยจ านวน

การยื่นค าขอรับสิทธิบัตรเฉลี่ยในแต่ละช่วงดังกล่าวมีแนวโน้มที่เพ่ิมขึ้น โดยแสดงตามขนาดและความเข้มของสีดัง

แสดงในแผนภาพ พบว่าแนวโน้มการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรเพ่ิมขึ้นทุกปี โดยสามารถแบ่งได้เป็น 3 ช่วง ได้แก่

ช่วงที่ 1 ปี ค.ศ. 1998-2004 (พ.ศ. 2541-2547), ช่วงที่ 2 ปี ค.ศ. 2005-2008 (พ.ศ. 2548-2551) ซึ่งจ านวนการ

ยื่นค าขอทะเบียนสิทธิบัตรมากที่สุดในช่วงปี ค.ศ. 2005 -2006 (พ.ศ. 2548-2549) และช่วงที่ 3

ปี ค.ศ. 2009-2015 (พ.ศ. 2552-2558) ซึ่งมีจ านวนการยื่นค าขอจดทะเบียนสิทธิบัตรมากที่สุดในปี ค.ศ. 2011

(พ.ศ. 2554) และเป็นจ านวนการยื่นค าขอจดทะเบียนสิทธิบัตรที่มากที่สุดเมื่อพิจารณาตั้งแต่ ปี ค.ศ. 1998

(พ.ศ. 2541) เรื่อยมาจนถึงปัจจุบัน โดยในช่วงปี ค.ศ. 2005-2006 (พ.ศ. 2548-2549) กระทรวงสาธารณสุขได้

เริ่มโครงการค้นหาผู้ป่วยมะเร็งปากมดลูกและมะเร็งเต้านมในผู้หญิงอายุ 35 ปีขึ้นไป 12* จึงท าให้ประชาชนหันมา

ใส่ใจเรื่องสุขภาพมากข้ึน ส่งผลให้มีแนวโน้มการยื่นจดสิทธิบัตรเพ่ิมขึ้น จากช่วงปี ค.ศ. 2004-2006 (พ.ศ. 2547-

2549) (กระทรวงสาธารณสุข, 2006) และต่อมาในช่วงปี ค.ศ. 2009-2011 (พ.ศ. 2552-2554) อัตราการป่วย

และเสียชีวิตของกลุ่มผู้ป่วยโรคมะเร็งมีแนวโน้มเพ่ิมสูงขึ้น (Focal point ราชบุรี , 2013) ซึ่งส่งผลให้แนวโน้มการ

ยื่นจดสิทธิบัตรมีจ านวนเพ่ิมข้ึนเช่นกัน โดยเฉพาะปี ค.ศ. 2011 (พ.ศ. 2554) ที่มีจ านวนการยื่นจดสิทธิบัตรสูงสุด

คือ 15 ฉบับ และในช่วงห้าปีหลังสุด เริ่มมีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรเป็นจ านวนมากกว่าช่วงก่อนปี ค.ศ. 2004

(พ.ศ. 2547)

กลุ่มโรคระบบหัวใจและหลอดเลือด ในช่วงปี ค.ศ. 2001-2007 (พ.ศ. 2544-2550) มีแนวโน้มการยื่นจด

สิทธิบัตรมีจ านวนเพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง รวมเป็นจ านวน 31 ฉบับ ซึ่งจากสถิติของส านักนโยบายและยุทธศาสตร์

ในช่วงปี ค.ศ. 1992-2008 (พ.ศ. 2535-2551) มีจ านวนผู้ป่วยกลุ่มโรคระบบหัวใจและหลอดเลือดเพ่ิมสูงขึ้นอย่าง

มาก (ส านักงานพัฒนาระบบข้อมูลข่าวสารสุขภาพ, 2012) จึงท าให้ประชาชนหันมาใส่ใจเรื่องอาหารและสุขภาพ

มากขึ้น ทั้งในชีวิตประจ าวันและการยื่นจดสิทธิบัตร โดยมีการยื่นจดทะเบียนสูงสุดในปี ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546)

และ ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549) จ านวน 6 และ 7 ฉบับตามล าดับ หลังจากนั้นการยื่นจดทะเบียนมีแนวโน้มลดลง

หลังปี ค.ศ. 2008-2016 (พ.ศ. 2551-2559) ตามล าดับ

กลุ่มโรคเก่ียวกับระบบการเผาผลาญ ในช่วงปี ค.ศ. 2003-2006 (พ.ศ. 2546-2549) มีแนวโน้มการยื่นจด

สิทธิบัตรเพ่ิมสูงขึ้น โดยจากสถิติมีอัตราการป่วยและอัตราการเสียชีวิตของกลุ่มผู้ป่วยโรคเบาหวานมีแนวโน้ม

เพ่ิมขึ้น ตั้งแต่ปี ค.ศ. 1988-2012 (พ.ศ. 2531-2555) (Health Information System Development Office,

2012) ซึ่งยังไม่รวมถึงผู้ป่วยเบาหวานที่ไม่ทราบว่าตนเองป่วย จึงท าให้จ านวนผู้ป่วยมีแนวโน้มเพ่ิมสูงขึ้นจาก

พันธุกรรมและอาหารที่บริโภคในแต่ละวัน โดยพบว่ามีผู้ป่วยอายุตั้งแต่ 35 ปี และพบว่าที่อายุ 60 ขึ้นไป มีอัตรา

การเกิดโรคสูงสุด (ทัศนวิน, 2007) โดยการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรในปี ค.ศ.2006 (พ.ศ. 2549) มีจ านวนมากถึง

22 ฉบับ และมีแนวโน้มลดลงในช่วงปี ค.ศ. 2013-2016 (พ.ศ. 2556-2559)

กลุ่มโรคที่เกี่ยวกับระบบประสาท ในช่วงปี ค.ศ. 2004-2006 (พ.ศ. 2547-2549) มีแนวโน้มการยื่นจด

สิทธิบัตรเพ่ิมขึ้น โดยเฉพาะปี ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549) มีจ านวน 16 ฉบับ โดยในช่วงปี ค.ศ. 1993-2013

(พ.ศ. 2536-2556) จ านวนผู้ป่วยโรคดังกล่าวมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น (Health Information System Development

Office, 2014) และหลังจากปี ค.ศ. 2011-2016 (พ.ศ. 2554-2559) มีแนวโน้มลดลง

กลุ่มโรคไม่ติดต่ออ่ืน ๆ ในช่วงปี ค.ศ. 1998-2014 (พ.ศ. 2541-2557) มีแนวโน้มการยื่นจดสิทธิบัตรเพ่ิม

สูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง เป็นจ านวน 106 ฉบับ โดยในปี ค.ศ. 1993-2009 (พ.ศ. 2536-2552) พบว่าอัตราการเกิด

อุบัติเหตุและอัตราเสียชีวิตจากอุบัติเหตุมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น (Health Information System Development

Office, 2008) และลดลงตั้งแต่ช่วงปี ค.ศ. 2013-2016 (พ.ศ. 2556-2559)

กลุ่มโรคระบบทางเดินหายใจ ในช่วงปี ค.ศ. 2004-2007 (พ.ศ. 2547-2550) มีแนวโน้มการยื่นจด

สิทธิบัตรเพิ่มมากขึ้น เป็นจ านวน 9 ฉบับ และหลังจากปี ค.ศ. 2008 (พ.ศ. 2551) มีแนวโน้มการจดทะเบียนลดลง

ฉลากมาตรฐาน FOSHU จะต้องผ่านการตรวจสอบจากกระทรวงสาธารณสุข แรงงานและสวัสดิการของประเทศ

ญี่ ปุ่ น (Ministry of Health, Labour and Welfare, MHLW) (Ministry of Health, Labour and Welfare,

2018) ด้วยเหตุนี้ท าให้มีผลิตภัณฑ์อาหารที่ให้ประโยชน์เชิงหน้าที่ออกสู่ตลาดญี่ปุ่นมากกว่า 1,700 ผลิตภัณฑ์

ตั้งแต่ปี ค.ศ. 1995-2005 (พ.ศ. 2538-2548) (Zasshi., 2007 Mar)

ตลาดอาหารที่ให้ประโยชน์เชิงหน้าที่ในประเทศไทยมีมูลค่ามากกว่า 96,000 ล้านบาท และเติบโตอย่าง

ต่อเนื่องที่ 6% ต่อปี ตั้งแต่ปี ค.ศ. 2014-2016 (พ.ศ. 2557-2559) ซึ่งการเติบโตที่ต่อเนื่องนี้ถูกขับเคลื่อนโดย

ผู้ผลิตและผู้ประกอบการ 29 บริษัท (ข้อมูลปี ค.ศ. 2016 (พ.ศ. 2559)) โดยการเติบโตดังกล่าวเป็นผลมากจาก

แนวโน้มความตระหนักและการเลือกซื้ออาหารจากคุณภาพของอาหารและประโยชน์ต่อสุขภาพของผู้บริโภคที่

เพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่องของผู้บริโภค และจากจ านวนประชากรผู้สูงอายุไทยที่เพ่ิมขึ้นอย่างต่อเนื่อง และจาก

รูปที่ 11 แสดงจ านวนสิทธิบัตรของผู้เล่นหลักแบบรายปี ตั้งแต่ปี ค.ศ. 2007-2018 (พ.ศ. 2550-2561)

จากรูปที่ 11 แสดงจ านวนสิทธิบัตรของผู้เล่นหลักแบบรายปี พบว่า Jinshanmei Biotechnology Co.

Ltd เริ่มมีการยื่นจดสิทธิบัตรที่เกี่ยวข้องกับการใช้องค์ประกอบอาหารที่ให้ประโยชน์เชิงหน้าที่ในการรักษาหรือ

ป้องกันกลุ่มโรคไม่ติดต่อ ในปี ค.ศ. 2014 (พ.ศ. 2557) เป็นต้นมา และมีจ านวนเพิ่มขึ้นมากอย่างชัดเจนในปี ค.ศ.

2015 (พ.ศ. 2558) ในขณะที่สถาบันอ่ืนมีการยื่นจดในจ านวนที่ใกล้เคียงกันในแต่ละปี และมีแนวโน้มการยื่นจดที่

เพ่ิมขึ้น ยกเว้น Nestlé, Korea Food Research Institute, และ Korea Bio Medical Science Institute ที่มี

แนวโน้มการยื่นจดสิทธิบัตรกลุ่มนี้ลดลง

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

บริษัท ซาโนฟี เป็นบริษัทที่มีการวิจัยและพัฒนา และยื่นจดสิทธิบัตรที่เกี่ยวข้องกับงานด้านเภสัชกรรม

ที่เน้นกลุ่มโรคระบบหัวใจและหลอดเลือด โรคที่เกิดจากลิ่มเลือดอุดตัน โรคมะเร็ง โรคระบบประสาทส่วนกลาง

โรคเบาหวาน โรคทางอายุรกรรม และวัคซีน

โดย ซาโนฟี เริ่มมีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตร ในประเทศไทย ตั้ งแต่ปี ค.ศ. 1999-2016

(พ.ศ. 2542-2556) โดยมีการยื่นจดทะเบียนมากสุดในช่วงปี ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549) ซึ่งเป็นช่วงที่ผู้เล่นหลักส่วน

ใหญ่ยื่นจดสิทธิบัตรเป็นจ านวนมากในช่วงปีดังกล่าว

ล าดับที่สอง คือ บริษัท เอฟ. ฮอฟฟ์แมนน์-ลา โรช เอจี เป็นบริษัทที่มีการวิจัยและพัฒนาด้านยาและ

เวชภัณฑ์ โดยเฉพาะวิตามิน ยารักษาสิว โรคที่เก่ียวข้องกับต่อมไร้ท่อ และโรคเบาหวาน โดยถูกก่อตั้งขึ้นในปี ค.ศ.

1996 (พ.ศ. 2539) และบริษัทมีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรค่อนข้างต่อเนื่องตั้งแต่ปี ค.ศ. 1991-2013 (พ.ศ.

2534-2556)

อันดับสาม คือ บริษัท แอสตราเซเนกา ซึ่งเป็นบริษัทที่ประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยาและชีวเภสัชภัณฑ์ของ

อังกฤษ-สวีเดน ถูกก่อตั้งในปี ค.ศ. 1999 (พ.ศ. 2542) โดยเริ่มมีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรในประเทศไทยตั้งแต่

ปี ค.ศ. 1993 (พ.ศ. 2536) และยื่นสูงสุดในปี ค.ศ. 2006 (พ.ศ. 2549) ซึ่งบริษัทได้มีการพัฒนายาเพ่ือรักษาโรค

ข้ออักเสบรูมาตอยด์ที่เรียกว่า Humira

นอกจากนี้แอสตราเซเนกายังซื้อกิจการแคมบริดจ์แอนติบอดีเทคโนโลยี ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกับ

เทคโนโลยีชีวภาพจากอังกฤษ จึงท าให้ยอดรวมสิทธิบัตรของแอสตราเซเนกาพุ่งสูงขึ้น และต่อมาในปี ค.ศ.

(พ.ศ. 2550) แอสตราเซเนกาได้รวมกิจการร่วมกับบริษัท เมดอิมมูน ซึ่งเป็นบริษัทลูกที่ถูกแอสตราเซเนกาเข้าซื้อ

กิจการในปี ค.ศ. 2007 (พ.ศ. 2550) และต่อมาในปี ค.ศ. 2013 (พ.ศ. 2556) แอสตราเซเนกาได้ซื้อกิจการ

อะไมลิน ซึ่งเป็นบริษัทชีวเภสัชภัณฑ์จากอเมริกัน

จึงท าให้บริษัทแอสตราเซเนกามีแนวโน้มยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรลดลงในช่วงสิบปีหลัง ซึ่งอาจเกิดจาก

การเปลี่ยนแปลงชื่อบริษัทผู้ถือสิทธิ หรืออาจเกิดจากการหันไปพัฒนาในด้านอ่ืน

อันดับสี่ คือ บริษัท เบอร์ริงเกอร์ อินเกลไฮม์ เป็นบริษัทที่พัฒนาเกี่ยวกับเทคโนโลยีด้านเภสัชกรรมและ

ผลิตสินค้าชีวเวชภัณฑ์ ถูกก่อตั้งตั้งแต่ปี ค.ศ. 1885 (พ.ศ. 2428) ซึ่งเน้นการพัฒนาที่เกี่ยวข้องกับกลุ่ม

โรคระบบหัวใจและหลอดเลือด กลุ่มโรคระบบทางเดินหายใจ โรคที่เก่ียวข้องกับระบบประสาท โรคเบาหวาน โรค

ที่เก่ียวข้องกับไวรัส และโรคที่เก่ียวข้องกับเนื้องอก

เบอร์ริงเกอร์ อินเกลไฮม์ มีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรระหว่างปี ค.ศ. 1997-2013 (พ.ศ. 2540-2556)

และมีจ านวนการยื่นจดทะเบียนสูงสุดในปี ค.ศ. 2005 (พ.ศ. 2548)

ล าดับที่ห้า คือ บริษัท โนวาตีส เป็นบริษัทที่มีการวิจัยและพัฒนาเกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ และ

เทคโนโลยีชีวภาพ ซึ่งมีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรครั้งแรกในปี ค.ศ. 1996 (พ.ศ. 2539) และในช่วงปี

ค.ศ. 1996-2014 (พ.ศ. 2539 – 2557) มีแนวโน้มยื่นจดทะเบียนสูงขึ้น เนื่องจากโนวาตีสได้มีการพัฒนาวัคซีน

ยาฮอร์โมนการเจริญเติบโตของมนุษย์ หน่วยการตรวจเลือด ชีววัตถุ และได้มีการร่วมทุนกับบริษัท วัคซีนจีน

เจ้อเจียง ในการเข้าถือหุ้นส่วนใหญ่ ซึ่งท าให้จ านวนการยื่นจดทะเบียนของโนวาทิสนั้นเพ่ิมสูงขึ้นในช่วงปีดังกล่าว

และช่วงเจ็ดปีหลังจากนั้น โนวาตีส มีแนวโน้มการยื่นจดสิทธิบัตรลดลง ซึ่งอาจเกิดจากการเปลี่ยนแปลงชื่อบริษัท

ผู้ถือสิทธิ หรืออาจเกิดจากการหันไปพัฒนาในด้านอ่ืน

ล าดับที่หก คือ บริษัท เมิร์ค เป็นบริษัทที่มุ่งเน้นงานวิจัยด้านเคมีภัณฑ์ โดยเฉพาะวัคซีนและยาปฏิชีวนะ

โรคไวรัสตับอักเสบซี เอชไอวี โรคเบาหวาน ภูมิคุ้มกันวิทยา และโรคมะเร็ง บริษัทเริ่มก่อตั้งในปี ค.ศ. 1891

(พ.ศ. 2434) และช่วงปี ค.ศ. 1997-2013 (พ.ศ. 2540-2556) มีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรอย่างต่อเนื่อง

ล าดับที่เจ็ด คือ ส านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) ซึ่งเริ่มมีการยื่นจด

ทะเบียนสิทธิบัตรตั้งแต ่ค.ศ. 2005-2015 (พ.ศ. 2548-2558) แต่ทั้งนี้เมื่อเทียบกับจ านวนสิทธิบัตรในต่างประเทศ

แล้วนั้น ถือว่ายังมีจ านวนยื่นจดทะเบียนที่ค่อนข้างน้อย โดยเฉพาะในช่วงปี ค.ศ. 1999-2006 (พ.ศ. 2542-2549)

ที่การยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรในต่างประเทศมีแนวโน้มการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรสูง ซึ่งสวนทางกับส านักงาน

พัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) ที่เริ่มมีแนวโน้มการยื่นจดอยู่ในช่วงปี ค.ศ. 2010-2015

(พ.ศ. 2553-2558)

ล าดับที่แปด คือ จุฬาลงกรณม์หาวิทยาลัย ซ่ึงมีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรตั้งแตช่่วงปี ค.ศ. 1999-2015

(พ.ศ. 2542-2558) โดยเมื่อเทียบกับจ านวนสิทธิบัตรในต่างประเทศแล้วนั้น โดยเฉพาะในช่วงปี ค.ศ. 1999-2006

(พ.ศ. 2542-2549) ที่การยื่นจดทะเบียนในต่างประเทศมีแนวโน้มการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรสูง โดยจุฬาลงกรณ์

มหาวิทยาลัย ได้มีการยื่นจดทะเบียนในช่วงปี ค.ศ. 2005-2006 (พ.ศ. 2548-2549) ซึ่งมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นตาม

แนวโน้มการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรของบริษัทต่างประเทศ

ล าดับที่เก้า คือ บริษัท เนสเทค เอส. เอ เป็นบริษัทที่มีการวิจัยและพัฒนาเกี่ยวกับอาหาร โดยมีการยื่น

จดทะเบียนสิทธิบัตรตั้งแต่ป ีค.ศ. 2003-2014 (พ.ศ. 2546-2557)

และล าดับที่สิบ คือ โอสึกะ ฟาร์มาซูติคอล โก เป็นบริษัทที่วิจัยและพัฒนาเกี่ยวข้องกับเภสัชกรรม และ

เรื่องเนื้องอก และระบบประสาทส่วนกลาง ซึ่งมีการยื่นจดทะเบียนสิทธิบัตรตั้งแต่ปี ค.ศ. 1994-2013

(พ.ศ. 2537-2556)

6.3 โปรไฟล์นวัตกรรมของบริษัทในระดับสากล

การศึกษาโปรไฟล์นวัตกรรมของผู้ประดิษฐ์ 5 อันดับแรกที่มีจ านวนการยื่นสิทธิบัตรสูงที่สุด ได้แก่ (1)

Jinshanmei Biotechnology Co., Ltd. (2) University kyunghee industrial Cooperation (3) Nestle (4)

Korea Food Research Institute และ (5 ) Korea Institute of oriental medicine โดยการจ าแนกงาน